
Зауральская книга - 2002 





Курганская областная универсальная научная библиотека 
им. А.К. Югова 

Отдел краеведения 

ЗАУРАЛЬСКАЯ КНИГА - 2002 

Библиографический указатель 

Курган 
2003 

1 



ББК 91.9 : 9 
3-37 

Зауральская книга - 2002 : Библиогр. указ. / Курган. обл. универс. науч. б-ка 
им. А. К. Югова, Отдел краеведения ; Сост. Л. В. Белоногова. - Курган, 2003. - 27 с. 

Составитель Л.В. Белоногова 

Редактор 

Ответственный 
за выпуск 

А.Л. Княжина 

С.Е. Золотых 

2 



От составителя 

Указатель "Зауральская книга - 2002" является первой попыткой отобразить 
издательскую деятельность в нашем крае. В данном указателе представлены книги 
из фонда Курганской областной универсальной научной библиотеки им. А.К. Югова, 
вышедшие на территории Курганской области в 2002 году. 

Материал в библиографическом пособии расположен в систематическом порядке, 
в соответствии с Библиотечно-библиографической классификацией, внутри разделов 
- в алфавитном порядке. Библиографическое описание книг соответствует ГОСТам: 
7.1-84 "Библиографическое описание документа. Общие требования и правила 
составления", 7.80-2000 "Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования 
и правила составления", 7.12-93 "Библиографическая запись. Сокращение слов на 
русском языке. Общие требования и правила". Указатель составлен на компьютере с 
использованием АИБС "АС Библиотека-2" ГИВЦ Министерства культуры РФ. 

Для улучшения поиска нужной информации имеются вспомогательные указатели: 
именной, указатель издательств и издающих организаций, указатель авторов и 
заглавий книг. Цифры вспомогательных указателей отсылают к порядковому номеру 
записи. 

Библиографическое пособие будет полезно сотрудникам библиотек, 
преподавателям, студентам, краеведам, всем, кто интересуется изданиями местной 
печати. 

3 



I. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

Человек и окружающая среда. Экология человека. 
Экология в целом 

1. Капишева, И.А. Чем дышит город Курган: Эколог. информ. сб. 
/ И.А. Капишева, И.П. Спиридонов, Ф.С. Фетисов. - Курган: Б.и., 2002. - 52 с. 
(1242850-КХ ) 

2. Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской области в 
2001 году: Доклад. - Курган: Зауралье, 2002. - 95 с. - ISBN 5-87247-281-1 (1241779-
КХ 1241780-КХ 1241781-КХ 1241782-КХ ) 

3. Проблемы водопользования и водообеспечения Курганской области и пути 
их решения: Материалы регион. науч.-практ. конф. - Курган: Б.и., 2002. - 224 с. 
(1241615-КХ 1241616-КХ 1242522-КХ ) 

Математика 

4. Агафонова, В.Н. Высшая математика в задачах. Кратные и криволинейные 
интегралы: Учеб. пособие / В.Н. Агафонова. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 
2002. - 214 с. - ISBN 5-86328-487-0 (1242654-КХ 1242655-КХ ) 

5. Силич, А.А. Краткий курс по начертательной геометрии для студентов 
заочной формы обучения (технические специальности): Учеб. пособие / А.А. 
Силич, Т.А. Миронова, Ф.В. Авдощенко. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. -
95 с. - ISBN 5-86328-358-0 (1242657-КХ 1242658-КХ ) 

6. Технология развивающего обучения математике в вузе и школе: Материалы 
регион. науч.-практ. конф. (Курган, 17 нояб. 2001 г.). - Курган: Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2002. - 76 с. - ISBN 5-86328-410-2 (1241130-КХ ) 

География 

7. Занимательная география Курганской области / Заурал. отд. Рус. геогр. о-ва; 
Ред. А.В. Шатных. - Изд.2-е, доп. - Курган: Курган. гор. тип., 2002. - 64 с. (1241592-
КХ ) 

8. Роль производственных и полевых практик в подготовке специалистов 
естественнонаучного профиля: Тез. докл. науч.-практ. конф. - Курган: Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2002. - 108 с. - ISBN 5-86328-412-9 (1241128-КХ 1241129-КХ ) 

4 



Биология 

9. Ионина, Н.Г. Научные основы школьного курса биологии: Учеб.-метод. 
пособие / Н.Г. Ионина. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 48 с. - ISBN 5-
86328-415-3 (1241126-КХ 1241127-КХ ) 

Охрана живой природы. 

10. Красная книга Курганской области. - Курган: Зауралье, 2002. - 423 с. 
- ISBN 5-87247-264-1 (1241562-АБ 1241563-КХ 1241564-КХ 1241565-КХ 1241566-
КХ 1241567-КХ 1241568-КХ 1241569-КХ ) 

11. Сохранение биологического разнообразия в Курганской области. - Курган: 
Дамми, 2002. - 10 с. (1241610-КХ 1241611-КХ 1241612-КХ 1241613-КХ 1242517-
КХ 1242518-КХ 1242516-КХ 1242515-КХ 1242514-КХ ) 

II. ТЕХНИКА 

Энергетика 

12. Турыгин, В.Н. Основы теории линейных электрических цепей: Учеб. 
пособие / В.Н. Турыгин, В.И. Мошкин. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. -
103 с. - ISBN 5-86328-360-2 (1240822-КХ 1240823-КХ ) 

Радиоэлектроника 

13. Левченко, Е.Ю. Учебные измерения с использованием компьютера: 
Базовые аппаратные и программные средства: Учеб. пособие / Е.Ю. Левченко. -
Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 61 с. - ISBN 5-86328-231-2 (1241134-КХ ) 

14. Швецкий, М.В. Некоторые вопросы методологии отладки программ: 
Учеб. пособие / М.В. Швецкий, А.А. Медведев. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 
2002. - 116 с. - ISBN 5-86328-489-7 (1242661-КХ ) 

15. Иванов, В.Я. Операционные усилители: Учеб. пособие / В.Я. Иванов. -
Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 65 с. - ISBN 5-86328-472-2 (1241139-КХ 
1241140-КХ ) 

5 



Технология металлов. Машиностроение. Приборостроение 

16. Сварка Урала - 2002: Тез. докл. науч.-техн. конф. сварщиков урал. региона. -
Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 157 с. - ISBN 5-86328-459-5 (1241137-КХ ) 

17. Зуев, В.С. Электромагнитные сепараторы: теория, конструкция 
/ В.С. Зуев, В.И. Чарыков. - Курган: Зауралье, 2002. - 178 с. - ISBN 5-87247-289-7 
(1243161-КХ 1243162-КХ 1243163-КХ ) 

Транспорт 

18. Тверсков, Б.М. История создания автомобиля: Учеб. пособие для студентов 
специальностей 150100, 150200, 230100, 240400 / Б.М. Тверсков. - Курган: Изд-во 
Курган. гос. ун-та, 2002. - 107 с. - ISBN 5-86328-553-2 (1242659-КХ 1242660-КХ ) 

19. Рыбин, Н.Н. Предприятия автосервиса: Произв.-техн. база: Учеб. пособие 
/ Н.Н. Рыбин. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 128 с. - ISBN 5-86328-461-
7 (1241620-КХ 1241621-КХ ) 

III. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

20. Аграрная наука: проблемы и перспективы: Материалы регион. науч.-практ. 
конф. - Курган: Зауралье, 2002. - 512 с. - ISBN 5-87247-278-1 (1241622-КХ 1241623-
КХ 1242572-КХ 1242573-КХ ) 

21. Анчиков, А.Н. Терентий Семенович Мальцев: (Из дневника ред. район. газ.) 
/ А.Н. Анчиков. - Шадринск: Исеть, 2002. - 167 с. - ISBN 5-7142-0416-8 (1241474-
КХ 1241475-КХ 1241721-КХ 1241624-КХ ) 

Растениеводство 

22. Горбунов, М.Ю. Мелкокапельное опрыскивание пестицидами и их 
баковыми смесями ярового ячменя / М.Ю. Горбунов, А.С. Степановских. -
Курган: Зауралье, 2002. - 239 с. - ISBN 5-87247-280-3 (1241625-КХ 1241626-КХ 
1242579-КХ 1242578-КХ ) 

23. Евсеев, В.В. Возбудители головневых болезней ячменя и экологизация мер 
борьбы с ними / В.В. Евсеев, А.С. Степановских. - Курган: Зауралье, 2002. - 150 с. -
ISBN 5-87247-279-х (1241627-КХ 1241628-КХ 1242575-КХ 1242574-КХ ) 

6 



Животноводство 

24. Актуальные проблемы развития животноводства и кормопроизводства: 
теория и практика: Междунар. науч.-практ. конф. (16-17 мая 2002 г.): Материалы 
докл. / Курган. гос. с.-х. акад. им. Т.С. Мальцева - Курган: Тип. Курган. гос. с.-х. 
акад. им. Т.С. Мальцева, 2002.-156 с. (1242987-КХ ) 

25. Булатов, А.П. Кормовая база современного животноводства / А.П. Булатов, 
Л.П. Ярмоц. - Курган: Зауралье, 2002. - 240 с. - ISBN 5-87247-259-5 (1242988-КХ) 

26. Ярмоц, Л.П. Полноценное кормление высокопродуктивного молочного 
скота / Л.П. Ярмоц. - Курган: Зауралье, 2002. - 160 с. - ISBN 5-87247-271-4 (1242989-
КХ ) 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

27. Храм здравия на водах и грязях. - Шадринск: Исеть, 2002. - 128 с. - ISBN 5-
7142-0404-2 (1243032-КХ ) 

V. ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

Всемирная история 

28. История средних веков: Учеб. программа для студентов-историков / Сост. 
А.Н. Саливон. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 46 с. (1240691-КХ ) 

29. Курсовые и дипломные работы по истории средних веков: Метод. 
рекомендации / Сост. А.Н. Саливон. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 51 с. 
(1240197-КХ) 

30. Словарь терминов по истории средних веков: В помощь студентам-
историкам / Сост. А.Н. Саливон. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 23 с. 
(1240690-КХ 1240807-КХ ) 

История России 

31. Линник, О.В. Социально-экономическое развитие Кыштымского горного 
округа в 1745-1900 гг.: Автореферат / О.В. Линник. - Курган, 2002. - 22 с. (1241617-
КХ) 

32. Малышева С.С. Шефство города над деревней на Урале в 20-е годы XX 
века: Автореферат / С.С. Малышева. - Курган: Б.и., 2002. - 19 с. (1240694-КХ ) 

7 



33. Память: Кондинский район. 1941-1945. - Шадринск: Исеть, 2002. - 128 с. 
- ISBN 5-7142-0424-7 (1241470-КХ 1241471-КХ 1241603-КХ 1241604-КХ ) 

34. Попов, Ю.Л. Развитие воинских традиций накануне и в годы Великой 
Отечественной войны: (На материалах Урала): Автореферат / Ю.Л. Попов. -
Курган: Б.и., 2002. - 23 с. (1240693-КХ ) 

История Курганской области 

35. Анисимов, Н.А. Страницы истории Петуховского района Курганской 
области / Н.А. Анисимов. - Курган: Зауралье, 2002. - 272 с. - ISBN 5-87247-282-Х 
(1241602-КХ ) 

36. Золотое созвездие Зауралья / Авт.-сост.: Г.П. Устюжанин, В.А. Есетов. -
Курган: Парус-М. - ISBN 5-86047-147-5 

Т.2: Герои Социалистического Труда. - 2002. - 461 с. (1241455-КХ 1243060-АБ 
1243061-АБ 1243062-КХ 1243063-КХ 1243064-КХ 1243065-КХ ) 

37. Иовлева, В.Н. Шадринские улицы / В.Н. Иовлева. - Изд. 2-е, испр. и доп. -
Шадринск: Исеть, 2002. - 168 с. - ISBN 5-7142-0416-6 (1241472-КХ 1241473-КХ 
1241606-КХ 1241607-КХ 1243143-КХ ) 

38. Колесников, А.К. Зерна одного колоса / А.К. Колесников. - Курган: Зауралье, 
2002. - 95 с. - ISBN 5-87247-270-6 (1242663-КХ ) 

39. Край по имени Далмата. - Курган: Зауралье. - ISBN 5-87247-277-3 
Т.1: 1644-1924. - 2002. - 335 с. (1241752-КХ ) 

40. Свинкин, А.А. История Куртамышского района: Учеб. пособие / А.А. 
Свинкин; Куртамыш. дом дет. творчества. - Курган: Ин-т повышения квалификации 
и переподгот. работников образования Курган. обл., 2002. - 150 с. (1241120-КХ ) 

Период до 1917 г. 

41. История Курганской области. - Курган: Зауралье. - ISBN 5-87247-248-Х 
Т.7: Управление Южного Зауралья в досоветский период. - 2002. - 479 с. (1241852-

АБ 1241853-АБ 1241854-АБ 1241855-АБ 1241856-АБ 1241857-КХ 1241858-КХ 
1241859-КХ 1241860-КХ 1241861-КХ 1241862-КХ 1241863-КХ 1241864-КХ 
1241865-КХ 1241866-КХ 1241867-КХ 1241868-КХ 1241869-КХ 1241870-КХ ) 

42. Пестерев, В.В. Пространственная организация населения в процессе рус-
ской колонизации Зауралья. Конец XVI - первая половина XVIII вв.: Автореферат 
/ В.В. Пестерев. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 27 с. (1241599-КХ ) 

8 



43. Плющев, В.А. Перманентная революция: (1917 г.) : Док. повествование 
/ В.А.Плющев. - Курган: Б.и., 2002. - 197 с. (1241605-КХ ) 

Период после 1917 г. 

44. Осуждены по 58-й...: Кн. памяти жертв полит. репрессий Курган. обл. -
Курган: Зауралье. - ISBN 5-87273-0 

Т.1: г.Курган, г.Шадринск. - 2002. - 332 с. (1241755-АБ 1241756-КХ 1241757-КХ 
1241758-КХ 1241759-КХ ) 

45. Плющев, В.А. Белые эмигранты и красные герои: Док. повествование 
/ В.А. Плющев. - Курган : Б.и. 

Кн.8. - 2002. - 169 с. (1244412-КХ ) 

46. Плющев, В.А. Красный октябрь: (1917г.): Док. повествование 
/ В.А. Плющев. - Курган : Б.и. 

Кн.6. - 2002. - 184 с. (1241760-КХ ) 

47. Помни войну. - Курган: Парус-М. - ISBN 5-86047-148-3 
Т.2. - 2002. - 400 с. (1241468-КХ 1241469-КХ ) 

VI. ОБЩЕСТВЕННЫЕ И ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 

Демография 

48. Население мира, России, Курганской области: Справ. материалы / Сост. 
А.В. Шатных. - Курган: Ин-т повышения квалификации и переподгот. работников 
образования Курган. обл., 2002. - 47 с. (1241593-КХ ) 

49. Численность населения по городам и районам области на 1 января 2002 
года . - Курган: Курган. обл. ком. гос. статистики, 2002. - 14 с. (1242270-КХ ) 

VII. ЭКОНОМИКА. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 

История экономики 

50. Социально-экономические отношения в Сибири и на Урале во второй 
половине XIX-XXв.: Материалы регион. науч. конф. (Курган, 21 дек. 2000 г.). -
Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 18 с. - ISBN 5-86328-420-Х (1241121-КХ ) 

9 



Управление экономикой. Экономическая статистика. Учет 

51. Агеева, Н.Г. Справочник по конкуренции и конкурентоспособности: Учеб. 
пособие / Н.Г. Агеева. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 121 с. - ISBN 5-
86328-446-3 (1241115-КХ ) 

52. Курганская область в общероссийских показателях: Крат. стат. справ. -
Курган: Курган. обл. ком. гос. статистики, 2002. - 35 с. (1242271-КХ ) 

53. Проблемы управления в переходной экономике: Сб. науч. тр. - Курган: Изд-
во Курган. гос. ун-та, 2002. - 127 с. - ISBN 5-86328-445-5 (1243128-КХ ) 

54. Проблемы учета, аудита, налогообложения и коммерческого расчета в 
условиях развития рыночной экономики: Докл. регион. науч.-практ. конф. -
Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 59 с. - ISBN 5-86328-481-1 (1240786-КХ ) 

Специальные и отраслевые экономики 

55. Мануйлова, Ю.Н. Социальная реабилитация инвалидов войны на Южном 
Урале (1941-1945гг.): Автореферат / Ю.Н. Мануйлова. - Курган: Б.и., 2002. - 23 с. 
(1240692-КХ) 

56. Плющев, В.А. Гимн кооперации: (1913-1915 гг.): Док. повествование / В.А. 
Плющев. - Курган : Б.и. 

Кн.4. - 2002. - 194 с. (1244410-КХ ) 

57. Сделай свою карьеру: (Советы молодому специалисту) / Курган. межрайон. 
центр занятости населения. - Курган: Курган. гор. тип., 2002. - 23 с. - (1243369-КХ 
1243370-КХ 1243371-КХ ) 

58. Серков, В.Т. Хлеб и люди: История Курганского элеватора.1914-2001гг. 
/ В.Т. Серков. - Курган: Зауралье, 2002. - 191 с. - ISBN 5-87247-250-1 (1240226-КХ ) 

VIII. ПОЛИТИКА. ПОЛИТИЧЕСКАЯ НАУКА 

59. Права Человека в Курганской области: Спец. докл. "Проявление 
национализма, ксенофобии и экстремизма". - Курган: Б.и. 

4.1. - 2002. - 30 с. (1243131-КХ 1243132-КХ ) 

60. Права Человека в Курганской области: Спец. докл. "Проявление 
национализма, ксенофобии и нетерпимости". - Курган: Б.и. 

4.2. - 2002. - 39 с. (1243133-КХ 1243134-КХ ) 
10 



61. Права Человека в Курганской области: События 2002 г. / Курган. обл. 
обществ. движение "За честные выборы".- Курган: Б.и., 2002.- 99 с. (1243129-КХ 
1243130-КХ) 

IX. ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

62. Пикалов, И.А. Практикум по уголовному процессу Российской 
Федерации: Учеб. пособие / И.А. Пикалов. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. 
- 87 с. - ISBN 5-86328-507-9 (1243126-КХ ) 

63. Пикалов, И.А. Уголовный процесс Российской Федерации в схемах и 
таблицах: Учеб. пособие / И.А. Пикалов. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. -
266 с. - ISBN 5-86328-506-0 (1243136-КХ 1243137-КХ ) 

Органы государственного управления и самоуправления 

64. Проблемы формирования и развития местного самоуправления: уроки 
истории и современность. - Курган: Зауралье, 2002. - 78 с. - ISBN 5-87247-249-8 
(1241429-АБ 1241430-КХ 1241431-КХ 1241432-КХ 1241433-КХ 1241434-КХ 
1241435-КХ 1241436-КХ 1241437-КХ 1241438-КХ 1241112-КХ ) 

65. Законы Курганской области: (2000-2001). - Курган: Зауралье, 2002. - 463 с. -
ISBN 5-87247-267-6 (1241449-КХ 1241450-КХ 1241451-КХ 1241452-КХ 1242069-
КХ 1242068-КХ ) 

66. Служба днем и ночью. - Курган: Зауралье, 2002. - 278 с. - ISBN 5-87247-287-0 
(1243027-КХ ) 

X. ВОЕННОЕ ДЕЛО. ВОЕННАЯ НАУКА 

67. Калинина, Н.И. Химическое разоружение в России: Хронология фактов и 
док. по хим. разоружению в России за 2001 г.: Ежекварт. бюллетень / Н.И. Калинина. 
- М.; Курган: Изд-во Курган. информ.-аналит. Центра по работе с населением по 
проблеме уничтожения хим. оружия 

Вып.4. - 2002. - 31 с. (1241088-КХ ) 

68. Фундаментальные и прикладные исследования: Сб. избр. науч. тр. -
Курган: Центр высоких технологий 

Вып.2. - 2002. - 33 с. (1240698-КХ ) 

11 



XI. КУЛЬТУРА. НАУКА. ПРОСВЕЩЕНИЕ 

Культура 

69. Агафонов, Ю.П. Юговка: время - люди - книги: К 90-летию Курган. обл. 
универс. науч. б-ки им. А.К.Югова / Ю.П. Агафонов. - Шадринск: Исеть, 2002.-165с. 
- ISBN 5-7142-5 (1242617-АБ 1242618-АБ 1242619-АБ 1242620-АБ 1242621-АБ 
1242622-КХ 1242623-КХ 1242624-КХ 1242625-КХ 1242626-КХ 1242627-КХ 
1242628-КХ 1242629-КХ 1242630-КХ 1242631-КХ 1242632-КХ 1242633-КХ 
1242634-КХ 1242635-КХ 1242636-КХ ) 

70. Путеводитель по музеям города Кургана: Посвящается 220-летию города 
Кургана. - Курган: Курган. гор. тип., 2002. - 135 с. - (Хранители истории) (1242641-
КХ 1242642-КХ 1242643-КХ 1242644-КХ ) 

71. Журналисты о времени, о газете, о читателях...: "Новому миру"-85. -
Курган: Зауралье, 2002. - 192 с. - ISBN 5-87247-288-9 (1241722-КХ 1242498-КХ 
1242497-КХ 1242496-КХ ) 

Образование. Педагогическая наука 

72. Педагогические исследования: гипотезы, проекты, внедрения: Сб. науч. тр. 
- Курган: Курган. технолог. колледж 

Вып. 2(9). - 2002. - 68 с. (1241596-КХ 1241789-КХ ) 

73. Педагогический тезаурус: Учеб. пособие. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 
2002. - 189 с. - ISBN 5-86328-432-3 (1240784-КХ 1240785-КХ ) 

Общеобразовательная школа 

74. Гаев, И.М. Право быть человеком: Из истории шк.-интерната N12 
г.Шадринска / И.М. Гаев. - Шадринск: Исеть, 2002. - 120 с. - ISBN 5-7142-0427-1 
(1241608-КХ 1241609-КХ ) 

75. Несговорова, Н.П. Теория и методика экологического образования: Учеб. 
пособие / Н.П. Несговорова, Н.Г. Ионина. - Курган: Ин-т повышения квалификации 
и переподгот. работников образования Курган. обл., 2002 

Ч.1: Теория экологического образования. - 100 с. (1243025-КХ ) 
Ч.2: Методика экологического образования. - 48 с. (1243026-КХ ) 

12 



Профессиональное образование 

76. Государственное образовательное учреждение Курганский 
технологический колледж. - Курган: Курган. гор. тип., 2002. - 6 с. (1243361-КХ ) 

77. Развивающее обучение в преподавании физики, химии и биологии в 
школе и вузе: Сб. науч. тр. / Отв. ред. Р.И. Малафеев. - Курган: Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2002. - 76 с.. - ISBN 5-86328-485-4 (1242656-КХ ) 

78. Сборник аннотаций научно-исследовательских работ, выполненных 
кафедрами университета в 2001 году. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. -
79 с. - ISBN 5-86328-466-8 (1241146-КХ ) 

79. Современные проблемы педагогики в условиях университетского 
образования: Тез. докл. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 104 с. - ISBN 5-
86328-430-7 (1241788-КХ) 

80. Шатных, А.В. Методические рекомендации к изучению курса "География 
населения с основами демографии" / А.В. Шатных. - Курган: Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2002.- 27 с. (1241588-КХ ) 

XII. ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ. 
ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 

Литературоведение 

81. Минеева, С.В. История древнерусской литературы: Учеб. пособие 
/ С.В. Минеева. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 115 с. - ISBN 5-86-328-

439-0 (1241148-КХ 1241149-КХ ) 

82. Третьи Юговские чтения: Тез. докл. и сообщ. / Курган. обл. универс. науч. 
б-ка им. А.К. Югова. - Курган: Б.и., 2002. - 91 с. (1242637-КХ 1242638-КХ 1242639-
КХ 1242640-КХ ) 

Художественная литература 

Проза 

83. Еловских, В.И. Невесты / В.И. Еловских. - Курган: Экономика и реформы, 
2002. - 30 с. (1240243-КХ 1240244-КХ 1240245-КХ ) 

13 



84. Еловских, В.И. Тихие волны / В.И. Еловских. - Курган: Экономика и 
реформы, 2002. - 26 с. (1241151-КХ 1241152-КХ 1241153-КХ ) 

85. Мехонцев, А.А. К Источнику: Рассказы о временах года / А.А. Мехонцев.-
Шадринск: Исеть, 2002. - 115 с. ISBN 5-7142-0419-0 (1241641-КХ 1242121-КХ ) 

86. Пузырев, В.П. Сельские истории тридцатых годов: Рассказы и 
воспоминания / В.П. Пузырев. - Шадринск: Исеть, 2002. - 80 с. - ISBN 5-7142-0430-1 
(1241636-КХ 1241637-КХ 1243030-КХ ) 

87. Юровских, В.И. Утротворец: Рассказы / В.И. Юровских. - Шадринск: Исеть, 
2002. - 398 с. - ISBN 5-7142-044-1 (1242645-КХ 1243078-АБ 1243079-АБ 1243080-
КХ 1243081-КХ 1243082-КХ 1243083-КХ ) 

Поэзия 

88. Васильев, С. Достоинство / С. Васильев. - Курган: Зауралье, 2002. - 107 с. -
ISBN 5-87247-286-2 (1243102-АБ 1243103-АБ 1243104-КХ 1243105-КХ 1243106-КХ 
1243107-КХ ) 

89. Виноградов, А.М. Путем добра и света: Стихотворения и переводы / А.М. 
Виноградов. - Шадринск: Исеть, 2002. - 136 с. - ISBN 5-7142-0431-х (1241639-КХ 
1241640-КХ ) 

90. Герасимов, В.А. О малой Родине пишу...: Стихи / В.А. Герасимов. -
Шадринск: Исеть, 2002. - 60 с. - ISBN 5-7142-0421-2 (1241652-КХ 1241653-КХ ) 

91. Егоров, Н.А. Приходим и ...уходим: Стихотворения / Н.А. Егоров. - Курган: 
Периодика, 2002. - 241 с. (1242664-КХ ) 

92. Иванов, А. Песочные часы: Избранное / А. Иванов. - Курган: Зауралье, 2002. 
- 77 с. - ISBN 5-87247-290-0 (1243406-КХ 1243407-КХ 1243408-КХ ) 

93. Корикова, Л.В. Нет на земле разлук: Стихотворения / Л.В. Корикова. -
Шадринск: Исеть, 2002. - 104 с. - ISBN 5-7142-0402-6 (1240262-КХ 1240263-КХ ) 

94. Красников, А. Любовь прекрасна, но опасна...: Стихи / А. Красников. -
Куртамыш: Куртамыш. тип., 2002. - 56 с. (1241785-КХ 1241786-КХ ) 

95. Лазарева, А.В. Уральские посиделки: Стихи / А.В. Лазарева.- Шадринск: 
Исеть, 2002. - 40 с. - ISBN 5-7142-0425-5 (1241478-КХ 1241479-КХ 1241646-КХ 
1241647-КХ ) 

14 



96. Лазарева, А.В. Цвет подсолнуха: Стихи / А.В. Лазарева. - Шадринск: Исеть, 
2002. - 59 с. - ISBN 5-7142-0427-1 (1241642-КХ 1241643-КХ ) 

97. Львов, А.Д. Эхо дней: Стихи / А.Д. Львов. - Курган; Куртамыш: Куртамыш. 
тип., 2002. - 256 с. (1242652-КХ 1242653-КХ 1243108-АБ 1243109-АБ 1243110-КХ 
1243111-КХ 1243112-КХ ) 

98. Микитич, П.В. Светлые сумерки: Стихи / П.В. Микитич. - Шадринск: Исеть, 
2002. - 208 с. - ISBN 5-7142-0429-8 (1241650-КХ 1241651-КХ 1241732-КХ ) 

99. Нагаева, Л.С. О жизни, о Конде моей любимой: Стихи / Л.С. Нагаева. -
Шадринск: Исеть, 2002. - 224 с. - ISBN 5-7142-0428-х (1241644-КХ 1241645-КХ 
1241724-КХ ) 

100. Покидышев, Н. Отголоски: Стихи / Н. Покидышев. - Курган, 2002. - 80 с. 
(1243096-АБ 1243097-КХ 1243098-КХ 1243099-КХ 1243100-КХ 1243101-КХ 
1243001-КХ 1243002-КХ ) 

101. Предеин, А.П. Песнопения: Стихи / А.П. Предеин. - Шадринск: Исеть, 2002. -
142 с. - ISBN 5-7142-0420-4 (1241162-КХ 1241163-КХ 1242129-КХ ) 

102. Рождественская, Н. Надену бусы из дождя: Стихи / Н. Рождественская. -
Куртамыш: Куртамыш. тип., 2002. - 80 с. (1242646-КХ 1242647-КХ 1243005-КХ 
1243006-КХ 1243090-АБ 1243091-АБ 1243092-КХ 1243093-КХ 1243094-КХ 1243095-
КХ ) 

103. Самохин, Е.В. Баташ: Сб. стихов / Е.В. Самохин. - Шадринск: Исеть, 2002. -
100 с. - ISBN 5-7142-0433-6 (1241648-КХ 1241649-КХ ) 

104. Ситникова, Е. Встречный ветер: Стихи / Е. Ситникова. - Куртамыш: 
Куртамыш. тип., 2002. - 201 с. (1242649-КХ 1242650-КХ 1242651-КХ 1242999-КХ 
1243000-КХ 1243084-АБ 1243085-АБ 1243086-КХ 1243087-КХ 1243088-КХ 1243089-
КХ ) 

105. Смирнов, А.М. Следы на росе: Стихи / А.М. Смирнов. - Куртамыш: 
Куртамыш. тип., 2002. - 56 с. (1241783-КХ 1241784-КХ ) 

106. Филимонов, Р.В. Мудрость мира. Подарки из Сибири / Р.В. Филимонов. -
Курган: Дамми, 2002. - 259 с. - ISBN 5-89506-010-2 (1241632-КХ ) 

107. Фролов, А. Деревенский философ: Стихи / А. Фролов. - Шадринск: Исеть, 
2002. - 40 с. - ISBN 5-71-42-0417-4 (1241164-КХ 1241165-КХ 1242131-КХ ) 

15 



108. Хомяков, И.А. Памяти крыло: Стихи / И.А. Хомяков. - Курган: Курган. гор. 
тип., 2002. - 59 с. - ISBN 5-86047-149-1 (1241725-КХ 1241726-КХ 1241727-КХ 
1241728-КХ 1241729-КХ) 

109. Худякова, В.В. Нежности проталинка: Стихотворения / ВВ. Худякова. -
Шадринск: Исеть, 2002. - 72 с. - ISBN 5-7142-0412-3 (1241634-КХ ) 

110. Шарова, В.А. Город судьбы моей / В.А. Шарова. - Шадринск: Исеть, 2002. 
- 58 с. - ISBN 5-7142-0406-9 (1244448-КХ ) 

XIII. ИСКУССТВО 

111. Зыкрянова, И.М. Художественная обработка кожи и флока 
/ И.М. Зыкрянова. - Курган: Тип. ОАО "Синтез", 2002. - 35 с. (1243071-КХ ) 

112. Травниковы - семья художников. - Курган: Зауралье, 2002. - 23 с. (1240233-
КХ 1240234-КХ 1240235-КХ ) 

113. Художники Зауралья: Из собр. Курган. обл. художеств. музея. - Курган: 
Дамми, 2002. - 179 с. (1244430-КХ ) 

XIV. РЕЛИГИЯ. МИСТИКА. СВОБОДОМЫСЛИЕ 

Религия 

114. Бабушкина, О.Ю. Приходское духовенство Южного Зауралья в 60-е годы 
XIX - начале ХХ вв.: Автореферат / О.Ю. Бабушкина. - Курган: Изд-во Курган. гос. 
ун-та, 2002. - 26 с. (1241587-КХ ) 

115. Пузырев, В.П. В поисках истины / В.П. Пузырев. - Шадринск: Исеть, 2002. -
79 с. - ISBN 5-7142-0409-3 (1241074-КХ 1241075-КХ 1242065-КХ ) 

XV. ФИЛОСОФИЯ 

116. Система ценностей человека как социокультурная реальность: Сб. науч. 
тр. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - 238 с. - ISBN 5-86328-425-0 (1243138-
КХ ) 

16 



XVI. ПСИХОЛОГИЯ 

117. Психологическое сопровождение личности в педагогическом процессе: 
Сб. науч. тр. - Курган: Изд-во Курган. гос. ун-та, 2002. - ISBN 5-862328-416-1 

4.1. - 309 с. (1241072-КХ ) 
4.2. - 81 с. (1241073-КХ ) 

118. Психология и особенности профессионального самоопределения 
подростков группы риска: (Метод. пособие для работающих с трудными детьми и 
подростками) / Курган. межрайон. центр занятости населения. - Курган: Курган. гор. 
тип., 2002. - 75с. (1243372-КХ 1243373-КХ 1243374-КХ ) 

119. Психология отбора и расстановки кадров: (Метод. пособие для 
специалистов службы занятости) / Курган. межрайон. центр занятости населения. -
Курган: Курган. гор. тип., 2002. - 75 с. (1243375-КХ 1243376-КХ ) 

XVII. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ. 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ 

120. В мире информации: Библиогр. изд. Курган. обл. универс. науч. б -ки им. 
А.К. Югова. 1950-2001 г. / Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А.К. Югова; Сост. 
Н. Маслакова. - Курган, 2002. - 55 с. 

121. Василий Иванович Юровских: Библиогр. указ. / Сост. О.В. Малахова. -
Шадринск: Исеть, 2002. - 112 с. - ISBN 5-7142-0443-3 (1243033-КХ 1243034-КХ 
1243035-КХ ) 

122. Календарь знаменательных и памятных дат. Курганская область. 2003 год 
/ Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А.К. Югова; Сост.: А.Л. Княжина, 
Л.В. Белоногова. - Шадринск: Исеть, 2002. - 72 с. - ISBN 5-7142-0438-7 (1241768-АБ 
1241769-КХ 1241770-КХ 1241771-КХ 1241772-КХ ) 

123. Каталог дореволюционных краеведческих изданий из фонда Курганской 
областной универсальной научной библиотеки им. А.К. Югова / Курган. обл. 
универс. б-ка им. А.К. Югова; Сост.: Р.М. Тулегенова, Н.В. Корнийченко. - Курган: 
Зауралье, 2002. - 232 с. - ISBN 5-87247-301-Х (1242992-КХ 1242993-КХ 1242994-
КХ 1242995-КХ 1242996-КХ 1242997-КХ ) 

124. Мы пишем, о нас пишут: Курган. обл. универс. науч. б-ка в изд. и публ.: 
Библиогр. указ. / Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А.К. Югова.; Сост. 
Р.Тулегенова. - Курган, 2002. - 49 с. 

17 



А 
Авдощенко Ф.В. 5 
Агафонов Ю.П. 69 
Агафонова В.Н. 4 
Агеева Н.Г. 51 
Анисимов Н.А. 35 
Анчиков А.Н. 21 
Б 
Бабушкина О.Ю. 114 
Белоногова Л.В. 122 
Булатов А.П. 25 
В 
Васильев С. 88 
Виноградов А.М. 89 
Г 
Гаев И.М. 74 
Герасимов В.А. 90 
Горбунов М.Ю. 22 
Е 
Евсеев В.В. 23 
Егоров Н.А. 91 
Еловских В.И. 83, 84 
Есетов В.А. 36 
З 
Зуев В.С. 17 
Зыкрянова И.М. 111 
И 
Иванов А. 92 
Иванов В.Я. 15 
Иовлева В.Н. 37 
Ионина Н.Г. 9 
К 
Калинина Н.И. 67 
Капишева И.А. 1 
Колесников А.К. 38 
Корикова Л.В. 93 
Корнийченко Н.В. 123 
Княжина А.Л. 122 
Красников А. 94 
Л 
Лазарева А.В. 95, 96 

УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 

Левченко Е.Ю. 13 
Линник О.В. 31 
Львов А.Д. 97 
М 
Малафеев Р.И. 77 
Малахова О.В. 121 
Малышева С.С. 32 
Мальцев Т.С. (21) 
Мануйлова Ю.Н. 55 
Маслакова Н. 120 
Медведев А.А. 14 
Мехонцев А.А. 85 
Микитич П.В. 98 
Минеева С.В. 81 
Миронова А.А. 5 
Мошкин В.И. 12 
Н 
Нагаева Л.С. 99 
Несговорова Н.П. 75 
П 
Пестерев В.В. 42 
Пикалов И.А. 62, 63 
Плющев В.А. 43, 45, 46, 56 
Покидышев Н. 100 
Попов Ю.Л. 34 
Предеин А.П. 101 
Пузырев В.П. 86, 115 
Р 
Рождественская Н. 102 
Рыбин И.Н. 19 
С 
Саливон А.Н. 28-30 
Самохин Е.В. 103 
Свинкин А.А. 40 
Серков В.Т. 58 
Силич А.А. 5 
Ситникова Е. 104 
Смирнов А.М. 105 
Спиридонов И.П. 1 
Степановских А.С. 22 

18 



Т 
Тверсков Б.М. 
Травниковы (112) 
Тулегенова Р.М. 123, 124 
Турыгин В.Н. 12 
У 
Устюжанин Г.П. 36 
Ф 
Фетисов Ф.С. 1 
Филимонов Р.В. 106 
Фролов А. 107 
Х 
Хомяков И.А. 108 

Худякова В.В. 109 
Ч 
Чарыков В.И. 17 
Ш 
Шарова В.А. 110 
Шатных А.В. 7, 48, 80 
Швецкий М.В. 14 
Ю 
Юровских В.И 87, (121) 
Я 
Ярмоц Л.П. 25, 26 

19 



УКАЗАТЕЛЬ 
ИЗДАТЕЛЬСТВ И ИЗДАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Дамми (г.Курган) 11, 106, 113 
Зауралье (г.Курган) 2, 10, 17, 20, 22, 23, 25, 26, 35, 38, 39, 41, 44, 58, 64-66, 71, 88, 92, 
112, 123 
Издательство Курганского государственного университета 4-6, 8, 9, 12-16, 18, 19, 28-
30, 42, 50, 51, 53, 54, 62, 63, 73, 77-80, 81, 114, 116, 117 
Издательство Курганского информационно-аналитического Центра по работе с 
населением по проблеме уничтожения химического оружия 67 
Институт повышения квалификации и переподготовки работников образования 
Курганской области 40, 48, 75 
Исеть (г.Шадринск) 21, 27, 33, 37, 69, 74, 85-87, 89, 90, 93, 95, 96, 98, 99, 101, 103, 
107, 109, 110, 115, 121, 122 
Курганская городская типография 7, 57, 70, 76, 108, 118, 119 
Курганская областная универсальная научная библиотека им. А.К. Югова 120, 124 
Курганский областной комитет государственной статистики 49, 52 
Курганский технологический колледж 72 
Куртамышская типография 94, 97, 102, 104, 105 
Парус-М (г.Курган) 36, 47 
Периодика (г.Курган) 91 
Типография Курганской государственной сельскохозяйственной академии 
им. Т.С. Мальцева 24 
Типография ОАО «Синтез» (г.Курган) 111 
Центр высоких технологий (г.Курган) 68 
Экономика и реформы (г.Курган) 83, 84 

20 



УКАЗАТЕЛЬ 
АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ 

А 
Агафонов Ю.П. Юговка: время - люди - книги. 69 
Агафонова В.Н. Высшая математика в задачах. Кратные и криволинейные 
Интегралы. 4 
Агеева Н.Г. Справочник по конкуренции и конкурентоспособности. 51 
Аграрная наука: проблемы и перспективы. 20 
Актуальные проблемы развития животноводства и кормопроизводства: теория и 
практика. 24 
Анисимов Н.А. Страницы истории Петуховского района Курганской области. 35 
Анчиков А.Н. Терентий Семенович Мальцев. 21 

Б 
Бабушкина О.Ю. Приходское духовенство Южного Зауралья в 60-е годы XIX -
начале ХХ вв. 114 
Булатов А.П. Кормовая база современного животноводства. 25 

В 
В мире информации. 120 
Василий Иванович Юровских. 121 
Васильев С. Достоинство. 88 
Виноградов А.М. Путем добра и света. 89 

Г 
Гаев И.М. Право быть человеком. 74 
Герасимов В.А. О малой Родине пишу... 90 
Горбунов М.Ю. Мелкокапельное опрыскивание пестицидами и их баковыми 
смесями ярового ячменя. 22 
Государственное образовательное учреждение Курганский технологический 
колледж. 76 

Е 
Евсеев В.В. Возбудители головневых болезней ячменя и экологизация мер борьбы 
с ними. 23 
Егоров Н.А. Приходим и ...уходим. 91 
Еловских В.И. Невесты. 83 
Еловских В.И. Тихие волны. 84 

21 



Ж 
Журналисты о времени, о газете, о читателях... 71 

З 
Законы Курганской области. 65 
Занимательная география Курганской области. 7 
Золотое созвездие Зауралья. 36 
Зуев В.С. Электромагнитные сепараторы. 17 
Зыкрянова И.М. Художественная обработка кожи и флока. 111 

И 
Иванов А. Песочные часы. 92 
Иванов В.Я. Операционные усилители. 15 
Ионина Н.Г. Научные основы школьного курса биологии. 9 
История Курганской области. 41 
История средних веков. 28 
Иовлева В.Н. Шадринские улицы. 37 

К 
Календарь знаменательных и памятных дат. 122 
Калинина Н.И. Химическое разоружение в России. 67 
Капишева И.А. Чем дышит город Курган. 1 
Каталог дореволюционных краеведческих изданий из фонда Курганской 
областной универсальной научной библиотеки им. А.К. Югова. 123 
Колесников А.К. Зерна одного колоса. 38 
Корикова Л.В. Нет на земле разлук. 93 
Край по имени Далмата. 39 
Красная книга Курганской области. 10 
Красников А. Любовь прекрасна, но опасна...94 
Курганская область в общероссийских показателях. 52 
Курсовые и дипломные работы по истории средних веков. 29 

Л 
Лазарева А.В. Уральские посиделки. 95 
Лазарева А.В. Цвет подсолнуха. 96 
Левченко Е.Ю. Учебные измерения с использованием компьютера. 13 
Линник О.В. Социально-экономическое развитие Кыштымского горного округа в 
1745-1900 гг. 31 
Львов А.Д. Эхо дней. 97 

22 



М 
Малышева С.С. Шефство города над деревней на Урале в 20-е годы XX века. 32 
Мануйлова Ю.Н. Социальная реабилитация инвалидов войны на Южном Урале. 55 
Мехонцев А.А. К Источнику. 85 
Микитич П.В. Светлые сумерки. 98 
Минеева С.В. История древнерусской литературы. 81 
Мы пишем, о нас пишут. 124 

Н 
Нагаева Л.С. О жизни, о Конде моей любимой. 99 
Население мира, России, Курганской области. 48 
Несговорова Н.П. Теория и методика экологического образования. 75 

О 
Осуждены по 58-й... 44 

П 
Память. 33 
Педагогические исследования: гипотезы, проекты, внедрения. 72 
Педагогический тезаурус. 73 
Пестерев В.В. Пространственная организация населения в процессе русской 
колонизации Зауралья. Конец XVI - первая половина XVIII вв. 42 
Пикалов И.А. Практикум по уголовному процессу Российской Федерации. 62 
Пикалов И.А. Уголовный процесс Российской Федерации в схемах и таблицах. 63 
Плющев В.А. Белые эмигранты и красные герои. 45 
Плющев В.А. Гимн кооперации. 56 
Плющев В.А. Красный октябрь. 46 
Плющев В.А. Перманентная революция. 43 
Покидышев Н. Отголоски. 100 
Помни войну. 47 
Попов Ю.Л. Развитие воинских традиций накануне и в годы Великой Отечественной 
войны. 34 
Права Человека в Курганской области. 59-61 
Предеин А.П. Песнопения. 101 
Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской области в 2001 году. 2 
Проблемы водопользования и водообеспечения Курганской области и пути их 
решения. 3 
Проблемы управления в переходной экономике. 53 
Проблемы учета, аудита, налогообложения и коммерческого расчета в условиях 
развития рыночной экономики. 54 
Проблемы формирования и развития местного самоуправления: уроки истории и 
современность. 64 

23 



Психологическое сопровождение личности в педагогическом процессе. 117 
Психология и особенности профессионального самоопределения подростков группы 
риска. 118 
Психология отбора и расстановки кадров. 119 
Пузырев В.П. В поисках истины. 115 
Пузырев В.П. Сельские истории тридцатых годов. 86 
Путеводитель по музеям города Кургана. 70 

Р 
Развивающее обучение в преподавании физики, химии и 
Рождественская Н. Надену бусы из дождя. 102 
Роль производственных и полевых практик в подготовке 
естественнонаучного профиля. 8 
Рыбин Н.Н. Предприятия автосервиса. 19 

С 
Самохин Е.В. Баташ. 103 
Сборник аннотаций научно-исследовательских работ, выполненных кафедрами 
университета в 2001 году. 78 
Сварка Урала - 2002. 16 
Свинкин А.А. История Куртамышского района. 40 
Серков В.Т. Хлеб и люди. 58 
Сделай свою карьеру. 57 
Силич А.А. Краткий курс по начертательной геометрии для студентов заочной 
формы обучения (технические специальности). 5 
Система ценностей человека как социокультурная реальность. 116 
Ситникова Е. Встречный ветер. 104 
Словарь терминов по истории средних веков. 30 
Служба днем и ночью. 66 
Смирнов А.М. Следы на росе. 105 
Современные проблемы педагогики в условиях университетского образования. 79 
Сохранение биологического разнообразия в Курганской области. 11 
Социально-экономические отношения в Сибири и на Урале во второй половине 
XIX-ХХв. 50 

биологии в школе и вузе. 77 

специалистов 

Т 
Тверсков Б.М. История создания автомобиля. 18 
Технология развивающего обучения математике в вузе и школе. 6 
Травниковы - семья художников. 112 
Третьи Юговские чтения. 82 
Турыгин В.Н. Основы теории линейных электрических цепей. 12 

24 



Ф 
Филимонов Р.В. Мудрость мира. Подарки из Сибири. 106 
Фролов А. Деревенский философ. 107 
Фундаментальные и прикладные исследования. 68 

Х 
Хомяков И.А. Памяти крыло. 108 
Храм здравия на водах и грязях. 27 
Художники Зауралья. 113 
Худякова В.В. Нежности проталинка. 109 

Ч 
Численность населения по городам и районам области на 1 января 2002 года. 49 

Ш 
Шарова В.А. Город судьбы моей. 110 
Шатных А.В. Методические рекомендации к изучению курса "География населения 
с основами демографии". 80 
Швецкий М.В. Некоторые вопросы методологии отладки программ. 14 

Ю 

Юровских В.И. Утротворец. 87 

Я Ярмоц Л.П. Полноценное кормление высокопродуктивного молочного скота. 26 

25 



СОДЕРЖАНИЕ 
От составителя 3 
I. Естественные науки 4 

Человек и окружающая среда. Экология человека. Экология в целом... 4 

Математика 4 

География 4 

Биология 5 

Охрана живой природы 5 

II. Техника 5 

Энергетика 5 

Радиоэлектр оника 5 

Технология металлов. Машиностроение. Приборостроение 6 

Транспорт 6 

III. Сельское хозяйство 6 
Растениеводство 6 
Животноводство 7 

IV. Здравоохранение. Медицина 7 
V. История. Исторические науки 7 

Всемирная история 7 

История России 7 

История Курганской области 8 

Период до 1917 г 8 

Период после 1917 г 9 

VI. Общественные и гуманитарные науки 9 
Демография 9 

VII. Экономика. Экономические науки 9 
История экономики 9 
Управление экономикой. Экономическая статистика. Учет 10 
Специальные и отраслевые экономики 10 

VIII. Политика. Политическая наука 10 
IX. Право. Юридические науки 1 1 

Органы государственного управления и самоуправления 1 1 

X. Военное дело. Военная наука 11 
XI. Культура. Наука. Просвещение 1 2 

Культура 1 2 

Образование. Педагогическая наука 1 2 

Общеобразовательная школа 1 2 

Профессиональное образование 1 3 

XII. Филологические науки. Художественная литература 13 
Литературоведение 13 

Художественная литература 13 

26 



Проза 13 
Поэзия 14 

XIII. Искусство 16 
XIV. Религия. Мистика. Свободомыслие 1 6 

Религия 1 6 

XV. Философия 16 
XVI. Психология 17 
XVII. Литература универсального содержания. 
Библиографические пособия 1 7 

Указатель имен 18 
Указатель издательств и издающих организаций 20 
Указатель авторов и заглавий книг 2 1 

27 





Курганская областная 
Щ щ ) универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова 

640000 Курган, ул. Комсомольская, 30 

46-62-73 Катайцева Н. А., директор 
46-53-48 Отдел краеведческой 

и редкой книги 

e-mail: kray.kounb@mail.ru 

http://yugovalib.ru 
http://pamyat.kurganobl.ru 

mailto:kray.kounb@mail.ru
http://yugovalib.ru
http://pamyat.kurganobl.ru

